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Thành phố Cao Bằng, ngày      tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân năm 2025 

 

Căn cứ vào Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 

2025 tỉnh Cao Bằng; 

Thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng về Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 

năm 2025 thành phố Cao Bằng; 

Nhằm đảm bảo thực hiện các mục tiêu và chỉ tiêu trong công tác bảo vệ và 

chăm sóc sức khoẻ nhân dân, Ban Chỉ đạo (BCĐ) chăm sóc sức khoẻ nhân dân 

thành phố Cao Bằng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác công tác chăm sóc 

sức khoẻ nhân dân (CSSKND) năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa 

bàn thành phố Cao Bằng, tập trung nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chẩn 

đoán, điều trị, công tác y tế, thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế. Giảm tỷ lệ 

mắc bệnh và tử vong, tích cực chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây 

dịch tại cộng đồng, tăng tuổi thọ, cải thiện chất lượng dân số; nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực y tế, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của thành 

phố Cao Bằng.  

Chỉ tiêu trọng tâm: Duy trì tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi: < 10,0%. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo 

Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ Nhân dân các cấp cần tăng cường lãnh đạo, 

chỉ đạo, quán triệt và xây dựng chương trình Kế hoạch thiết thực để tăng cường 

chỉ đạo thực hiện công tác CSSKND, tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chí Quốc 

Gia về Y tế xã. Thường xuyên giáo dục tư tưởng, chính trị, y đức cho đội ngũ cán 

bộ, nhân viên y tế; tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế; định 

kỳ tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân các cấp.  

2. Công tác truyền thông 

- Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục sức khoẻ nhằm nâng 

cao ý thức người dân trong cộng đồng. Xây dựng và củng cố mạng lưới công tác 

viên, nâng cao kỹ năng truyền thông - giáo dục sức khoẻ, chủ động thực hiện tốt 

công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác, ngộ độc thực phẩm, 

phòng chống suy dinh dưỡng, các bệnh xã hội như Lao, Tâm thần, Da liễu, 
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HIV/AIDS, xây dựng nếp sống văn minh, rèn luyện thân thể, hạn chế những lối 

sống và thói quen có hại đối với sức khoẻ, tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khoẻ cho cộng đồng. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các thành viên BCĐ, các ban, ngành, 

đoàn thể, tổ chức xã hội triển khai tuyên truyền giáo dục sức khỏe phòng chống 

dịch bệnh mùa hè, mùa đông xuân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 

Tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép hội nghị về tuyên truyền giáo dục sức khỏe. 

Trạm Y tế các xã, phường lồng ghép tuyên truyền trong công tác khám chữa bệnh 

tại trạm Y tế. 

3. Công tác phòng chống dịch bệnh 

Chủ động dự báo tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để dịch 

bệnh nguy hiểm, không để xảy ra dịch chồng dịch; tập trung phòng, chống các 

dịch bệnh truyền nhiễm lưu hành (cúm, sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng,…), 

các dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi (đậu mùa khỉ…). 

4. Công tác khám chữa bệnh 

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình khám, chữa bệnh, đảm bảo an toàn  

người bệnh, kiểm soát và hạn chế thấp nhất tai biến y khoa, tình trạng nhiễm 

khuẩn bệnh viện, kháng kháng sinh, dinh dưỡng tiết chế, chăm sóc người bệnh 

toàn diện. Tăng cường ứng dụng kỹ thuật và trang thiết bị nhằm nâng cao chất 

lượng khám, chẩn đoán và điều trị, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho trẻ 

em dưới 6 tuổi, khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế. 

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu về công tác chuyên môn Y tế như: 

Chương trình tiêm chủng mở rộng, Dân số, bảo vệ bà mẹ trẻ em, phòng chống suy 

dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi, phòng chống các bệnh mãn tính không lây nhiễm như: 

Bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, hen phế quản, tâm thần … Chương trình 

phòng chống các bệnh truyền nhiễm: HIV/AIDS, Lao, Sởi,... 

5. Công tác quản lý Y tế tư nhân 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế; thường xuyên kiểm 

tra, giám sát hoạt động các cơ sở y tế công lập, y, dược tư nhân, các hoạt động 

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, thiện nguyện, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn thành phố. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm nếu có. 

6. Chế độ, thông tin báo cáo 

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; hàng quý (mùng 10 của các tháng 

cuối quý) các thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ nhân dân thành phố gửi 

báo cáo về phòng Y tế (đơn vị thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp báo cáo.  

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế thành phố 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; 

thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật 

theo lĩnh vực phụ trách.  
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- Kiểm tra, giám sát các lĩnh vực được phân công phụ trách đối với các tổ 

chức, các nhân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, 

chấn chỉnh các sai phạm nếu có. 

- Thực hiện công tác thông tin, tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về 

tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Uỷ ban nhân dân 

(UBND) thành phố và Sở Y tế. 

2. Trung tâm Y tế thành phố 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số 

cụ thể, chi tiết để trển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, đáp ứng các mục 

tiêu, chỉ tiêu của ngành; Chủ động phối hợp với đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. 

- Củng cố và kiện toàn hệ thống y tế dự phòng và điều trị cả về bộ máy tổ 

chức, nhân sự và trang thiết bị để nâng cao khả năng giám sát dịch bệnh, phòng 

bệnh một cách hiệu quả; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, kết hợp công tác 

khám chữa bệnh y học cổ truyền với y học hiện đại, thực hiện tốt quy chế chuyên 

môn; phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra các lĩnh vực có liên quan như: 

hành nghề y, dược tư nhân, an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động...  

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn liên thông dữ liệu lên 

Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT; tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID. Bảo đảm 

việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VneID, tiếp nhận 

khám chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VneID. 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thực hiện tốt công 

tác y tế trường học, đảm bảo an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể và căng tin của các 

trường học công lập, quản lý giám sát chặt chẽ các điểm Trường Mầm non dân lập, 

các nhóm trẻ tư thục (chỉ đạo các nhóm trẻ tư thục đảm bảo thực hiện đầy đủ hồ sơ 

pháp lý: có giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho bếp ăn tập thể), tuyên truyền công tác phòng, 

chống dịch bệnh tại các trường học công lập, dân lập, nhóm trẻ tư thục trên địa bàn 

Thành phố. 

4. Phòng Văn hoá và thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa và 

Truyền thông thành phố  

Đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục về chăm sóc sức khoẻ ban đầu, 

đăng tải các thông tin đảm bảo chính xác, kịp thời về các lĩnh vực như: Vệ sinh 

môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, dân số - kế hoạch hóa gia 

đình, các phong trào rèn luyện thân thể năng cao sức khoẻ trong cộng đồng.  
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5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố 

Phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên truyền người dân thực hiện 

đảm bảo sử dụng nguồn nước sạch, vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, 

công tác phòng chống dịch bệnh ở người. 

6. Phòng Tài chính - Kế toán thành phố 

Tham mưu cho Lãnh đạo UBND thành phố bố trí nguồn ngân sách, cấp 

kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh ở người cho các đơn vị; hướng dẫn 

các đơn vị quyết toán kinh phí đã sử dụng đúng theo quy định. 

7. Phòng Kinh tế thành phố 

Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế triển khai công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh lây nhiễm từ gia súc, gia 

cầm sang người.  

8. Công an thành phố 

Phối hợp với phòng Y tế tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: hành 

nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động. Thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma tuý, mại dâm... 

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành phố 

Cao Bằng 

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị y tế triển khai rộng rãi 

phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân, vận động nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế toàn dân, tham gia phòng trào rèn luyện thân thể, giữ gìn 

sức khoẻ. Tuyên truyền nhân dân thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo 

hướng dẫn của ngành y tế. 

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố trong công tác tổ 

chức tuyên truyền các nội dung về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ trẻ em, 

phòng, chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS... Tổ chức các lớp tập huấn 

bồi dưỡng kỹ năng truyền thông cho cán bộ Hội Phụ nữ 11 xã, phường và vận 

động toàn thể cán bộ phụ nữ tham gia cùng ngành y tế vào việc chăm sóc sức khoẻ 

cộng đồng. 

- Tích cực tham gia cùng ngành Y tế trong hoạt động chăm sóc sức khoẻ 

cho cộng động, tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông cho cán bộ đoàn, chủ động 

thực hiện các hoạt động tình nguyện như "Hiến máu nhân đạo", hướng dẫn thanh 

thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không vướng vào các tệ nạn xã hội.  

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên xã, phường phối hợp cùng ngành y tế trong các 

phòng trào tổng vệ sinh môi trường, công tác phòng chống dịch bệnh, phòng 

chống ma tuý, mại dâm. Xây dựng các câu lạc bộ, các phòng trào văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao, nhằm tăng cường rèn luyện sức khoẻ cho các thanh thiếu 

niên và cho cộng đồng. 
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10. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Tăng cường sự phối hợp toàn diện, Kiện toàn Ban Chỉ đạo CSSKND, xây 

dựng Kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo CSSKND các xã, phường, triển khai thực 

hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn quản lý. Xây dựng 

mạng lưới cộng tác viên, tạo điều kiện cho các cộng tác viên được trau dồi kiến 

thức, kỹ năng truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc 

giữ gìn sức khoẻ, tích cực và chủ động tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh 

trong cộng đồng.  

 (Trường hợp sau khi Kế hoạch này được ban hành, các phòng, ban, đơn vị 

có tên trong Kế hoạch này sáp nhập, đổi tên thì tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được 

phân công trong Kế hoạch đối với các phòng, ban, đơn vị theo tên gọi mới). 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân thành phố Cao Bằng năm 2025. Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các đơn 

vị, phòng, ban, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:        
- UBND tỉnh (b/c);                                                    

- Sở Y tế Cao Bằng (b/c); 

- Trung tâm KSBT tỉnh (b/c); 

- TT Thành ủy Cao Bằng; 

- TT HĐND thành phố; 

- Chủ Tịch UBND thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- Các đơn vị, phòng, ban, đoàn thể thành phố;                           

- UBND các xã, phường;  

- Trang TTĐT thành phố;                                                                                                                                                                                              

- Lưu: VT, PYT(BL). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Nguyễn Đức Trường 
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